榆林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司供暖系统改造及

LNG气化站建设项目竣工环境保护验收意见

2025年4月9日，陕西陕煤榆北煤业有限公司组织召开了榆

林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司供暖系统改造及LNG气化站

建设项目竣工环境保护验收会，参加会议的有陕西陕煤榆北煤

业有限公司、榆林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司（建设单位）、

榆林市环境科技咨询服务有限公司（验收监测表编制单位）、

榆林市碧清环保科技有限公司（验收监测单位）的代表及3名特

邀专家等共17人。会议成立了验收组（名单附后）。

会前，验收组对项目污染防治设施落实情况进行了现场核

查，会议听取了建设单位关于项目基本情况的介绍和验收监测

报告表编制单位对验收报告内容的汇报，对照《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设

项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和环

评批复等要求对本项目进行验收，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

榆林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司供暖系统改造及LNG

气化站建设项目位于陕西省榆林市榆阳区小纪汗乡奔滩村榆林

市榆阳中能袁大滩矿业有限公司现有工业广场内，本次工程是

对供暖系统进行升级改造，主要建设内容包含LNG气化站及天然

气配套管网建设工程；锅炉房改造工程将3台20t/h 燃煤锅炉升

级替换为3台20t/h 燃气蒸汽锅炉；蒸汽管道更换工程。项目实

际建设内容与环评及其批复的建设内容基本一致。

2、建设过程及环保审批情况

项目于2024年9月开工建设，2024年11月建设完成，2025年

1月~2025年3月通过对各设备进行调试，并进行了竣工及调试公

示。调试期间，项目生产设备及其配套环保设施均正常运行，

工况稳定。

2024 年 9 月 25 日，本项目取得榆林市生态环境局榆阳分局

环境影响报告表的批复（ 榆区环审发〔2024〕81 号）。

2025 年 1 月 27 日，榆林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司办

结排污许可证重新申请，《排污许可证》证书编号：

91610802078614125H001Y。

项目从建设至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

3、投资情况

项目实际总投资为 2365.18 万元，其中环保投资 55.49 万

元，占项目总投资的 2.35%。

4、验收范围

本次验收范围与环境影响报告表及其批复文件一致。

二、工程变动情况

项目主要变动情况见表 1。

表 1 项目主要变动情况一览表

鉴定依据
环评及环评批

复要求
实际建设情况 变动原因 鉴定分析

是否属

于重大

变动

生

产

工

艺

环办环评函

〔2020〕688 号：

6.新增产品品种

或生产工艺（含主

要生产装置、设备

及配套设施）、主

要原辅材料、燃料

变化，导致以下情

形之一：①新增排

放污染物种类的

（毒性、挥发性降

低的除外）；②位

于环境质量不达

标区的建设项目

相应污染物排放

量增加的；③废水

第一类污染物排

放量增加的；④其

他污染物排放量

增加 10%及以上

的。

LNG 气化站气化

系统：位于 LNG

储罐区东侧，采

用空温式和水

浴式相结合的

串联、并联流

程，选用

4800+200Nm3/h

的水浴式加热

器。

位于 LNG 储罐

区东侧，采用空

温式和电加热

复热相结合的

流程，选用 1 台

Q=5000Nm³/h
的电加热复热

器

项目初步设

计调整，将 1

台

4800+200Nm3

/h 的水浴式

加热器变更

为 1 台

Q=5000Nm³
/h 的电加

热复热器

天然气加

热设备的

变化不会

导致鉴定

重大变动

依据中的

4 种情形

否

蒸汽管道沿线

疏水及冷凝水

不回收就近排

入排水地沟内，

启动疏水和事

故凝结水就近

排入排水地沟

内，如无条件则

就地引至安全

位置排放。

蒸汽管道沿线

设冷凝水闭式

回收装置，冷凝

水回收至凝结

水箱，后作为锅

炉补充水

项目初步设

计调整，将

蒸汽管道沿

线冷凝水回

收至凝结水

箱，作为锅

炉补充水

冷凝水的

回收不会

导致鉴定

重大变动

依据中的

4 种情形

否

主要生产设备

清单中 LNG 气

化站设 2 台边

墙型低噪音轴

流风机

LNG 气化站不再

设 2 台边墙型

低噪音轴流风

机

项目初步设

计调整，不

再 LNG 气化

站设边墙型

低噪音轴流

风机

主要设备

的减少，

不会导致

鉴定重大

变动依据

中的 4 种

情形

否

环

境

保

护

措

施

环办环评函

〔2020〕688 号：

11.噪声、土壤或

地下水污染防治

措施变化，导致不

利环境影响加重

的。

选用低噪声机

械设备，合理布

局，采取隔声、

减振、消声等措

施。

选用低噪声设

备，设备置于室

内（厂房隔声），

并做基础减振，

泵类柔性连接、

鼓风机装消声

器等措施

项目实际建

设中增加泵

类柔性连

接、鼓风机

装消声器等

措施

噪声治理

设施加

强，不会

导致不利

环境影响

加重

否

根据现场调查，本项目性质、规模、地点均未发生变化，

根据环保部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动

清单的通知》（环办【2015】52 号）、《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688 号）判定，

本项目变动内容不属于重大变动，纳入本次竣工环境保护验收。

三、环境保护设施建设情况

1、废气

项目 3 台燃气蒸汽锅炉均配套安装低氮燃烧器，燃烧废气

通过 1 根 65m 高排气筒（DA001）排放；锅炉烟气 DA001 排放口

安装在线监测设备并与榆林市生态环境局联网。

2、废水

项目锅炉排污水和软化水装置排水进入矿井水处理站处理。

项目区雨水经厂内现有雨水收集系统收集后输送至矿井水

处理站处理后全部回用，不外排。

3、噪声

项目选用低噪设备，设备置于室内（厂房隔声），并做基

础减振，泵类柔性连接、鼓风机装消声器等措施后，现有厂界

昼、夜间噪声监测值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求。

4、固废

项目固体废物主要为锅炉房软水制备系统定期更换的废弃

离子交换树脂，设备检修产生的废油及废油桶。项目验收期间

未产生废离子交换树脂，废离子交换树脂由厂家定期进行更换

并回收，不在厂区暂存。项目后期产生检修时会产生废油及废

油桶，依托现有厂区危险废物贮存库暂存，定期交由有资质单

位处置。

5、土壤、地下水

锅炉房废水收集池采用防水钢筋混凝土结构，混凝土抗渗

等级为 P6，渗透系数≤10-7cm/s，满足一般防渗技术要求。

6、生态

项目厂区内除绿化用地外，其它全部采用混凝土路面。

7、环境风险

项目在储罐区、装卸区安装可燃气体探测器。LNG 储罐区设

置围堰。

修订了厂区突发环境事件应急预案，将本项目的环境风险

纳入现有厂区突发环境事件应急预案。

四、环境保护设施调试效果

1、废气

验收监测结果表明，项目锅炉废气中颗粒物、SO2、NOx排放

浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）

表 3 天然气类标准要求；林格曼黑度（级）满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 相关标准限值要求。

2、厂界噪声

验收监测结果表明，企业厂界噪声监测值均满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。

五、工程建设对环境的影响

本项目对周边地下水、环境空气、声环境、土壤影响较小。

六、验收结论

榆林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司供暖系统改造及LNG

气化站建设项目环保手续齐全,建设过程中落实了环评及批复
要求的污染防治设施、环境风险防范措施,根据 《建设项目竣
工环境保护验收暂行办法》规定,逐一对照验收不合格情形 ,
不存在不合格项,验收组同意该项目通过竣工环境保护验收。
七、后续要求

加强锅炉房、LNG气化站周边的绿化。

八、验收人员信息

验收人员名单附后。

2025年 4月 9日

岬
蜊

烈
建举
榨
弑

壮
型
账
诠

∽
卜
∽
∽
°
卜
冖
卜
卜
∽
冖

o
°

㈧
∞
⊙
∽
卜
∞
O
〓

一

冖
冖
°
o
∽

Νo
d
°

∞
冖

撬
瑟
`
滤

癸

姬

鄢

照

郡

H

妪

坦

斟

0
乎

累
晏
讯
旧
呕
剞
累
瞑
晏
画
导

斟
巛
鞘
葵
弼
删
讯
息

●
导
坦
米
铡
累
邺
骛
驷
旧
墨

岬
崽

u

稻

靼
<
渥

霆

揉

珉
粼

业

m̈
剥

嘿
揆

□
一
叹
寸
廿

κ

R

腮
丽
嬲
憾
抄
督
缥
轹
垡
邺
妆
H
辎

^
匝

督
粼
删
柑
达
『
0
z
凵

Ⅸ
削
崧
恧
账
塾
迷
卩
巛
璺
妲
爿
格
黉
巛
照
涩
导
翌
寝
仁
桊
缛
ˇ

	一、工程建设基本情况
	二、工程变动情况
	四、环境保护设施调试效果
	2、厂界噪声
	五、工程建设对环境的影响
	六、验收结论
	七、后续要求
	八、验收人员信息
	111111111111111111111.pdf
	IMG_0001